

Referencia de Seguridad

GENERAL

Version

5.0.2

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

PERIODO

Segundo Semestre

AÑO

2006

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

Bayer AG

Domicilio Social:

51368 Leverkusen (Alemania)

C.I.F.

123659859

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Vorstand / Consejo Directivo

Firma:

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

		Individual	Consolidado
I.	Datos Identificativos del Emisor	0010	X
II.	Variación del Grupo Consolidado	0020	X
III.	Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	
IV.	Balance de Situación (*)	0040	X
V.	Resultados (*)	0050	X
VI.	Balance Consolidado Comparativo	0060	
VII.	Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	0070	X
VIII.	Número de Personas Empleadas	0080	X
IX.	Evolución de los Negocios	0090	X
X.	Emisiones, Reembolsos o Cancelaciones de Empréstitos	0100	
XI.	Dividendos Distribuidos	0110	X
XII.	Hechos Significativos	0120	X
XIII.	Anexo Explicativo Hechos Significativos	0130	X
XIV.	Operaciones con Partes Vinculadas	0140	
XV.	Informe Especial de los Auditores	0150	

(*) Respecto a la información consolidada, se rellenará exclusivamente el modelo de balance y cuenta de resultados que aplique según la legislación vigente

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (1)

El círculo de consolidación fue aumentado a 431 empresas. [incluido Schering] (31.12.2005 = 283 empresas)

Cambios en la estructura del Grupo

Desde el 23 de junio de 2006 somos tenedores de la mayoría de las acciones de Schering AG por lo que, a partir de esa fecha, Schering queda incluida en nuestras cuentas anuales consolidadas. El 27 de octubre de 2006 se inscribió en el registro mercantil el acuerdo de dominio y transferencia de beneficios entre Bayer Schering GmbH y Schering AG. El cambio de nombre de Schering AG a Bayer Schering Pharma AG se hizo efectivo el 29 de diciembre de 2006. El 31 de diciembre de 2006, día de cierre del ejercicio, nuestra participación en el capital con derecho a voto de Bayer Schering Pharma AG ascendía al 96,2 por ciento. La mayoría del 95 por ciento, necesaria para proceder a una exclusión de accionistas minoritarios a cambio de una indemnización en efectivo según los arts. 327a-327f de la Ley alemana de Sociedades Anónimas (exclusión de minoritarios), se superó en el tercer trimestre. La decisión sobre la exclusión de los accionistas minoritarios restantes de Bayer Schering Pharma AG se adoptó en la junta general extraordinaria de accionistas celebrada el 17 de enero de 2007.

La venta de la división Sistemas Diagnósticos de Bayer HealthCare a Siemens, anunciada en el segundo trimestre de 2006, se cerró en enero de 2007. La venta de H.C. Starck a Advent International y el Grupo Carlyle se llevó a término en febrero de 2007. El traspaso de las actividades de nuestra filial Wolff Walsrode a la empresa Dow Chemical Company está previsto para el segundo trimestre de 2007. Estas tres sociedades se consignan como actividades no continuadas.

Ver "Annual Report 2006"

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios y criterios de reconocimiento y valoración previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable de las cuentas anuales correspondientes al periodo anual al que se refiere la información pública periódica que se presenta. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la entidad o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente. Cuando de acuerdo con la normativa aplicable se hayan producido ajustes y/o reclasificaciones en el periodo anterior, por cambios en políticas contables, correcciones de errores o cambios en la clasificación de partidas, se incluirá en este apartado la información cuantitativa y cualitativa necesaria para entender los ajustes y/o reclasificaciones).

IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	32	35
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	32	35
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	375	396
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	24.464	17.758
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (2)	0260	24.871	18.189
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0280		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300		
III. Deudores	0310	16.928	5.993
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	575	226
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	1.163	2.481
VII. Ajustes por Periodificación	0350	44	46
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	18.710	8.746
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	43.581	26.935

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	1.957	1.870
II. Reservas	0510	4.037	2.942
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	2.731	2.245
IV. Resultado del Periodo	0530	764	694
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	9.489	7.751
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)	0590		
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	2.940	3.298
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	6.437	5.457
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	4.017	22
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	2.358	35
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	73	47
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	12.885	5.561
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	2.137	336
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	1.705	5
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	13.821	9.512
IV. Acreedores Comerciales	0665	35	25
V. Otras Deudas a Corto	0670	567	445
VI. Ajustes por Periodificación	0680	2	2
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (5)	0690	18.267	10.325
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	43.581	26.935

Resultado Individual de la Sociedad

Uds.: Millones de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Ventas netas	196	100,00%	197	100,00%
- Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas	-146	74,49%	-134	68,02%
= Resultado bruto por ventas	50	25,51%	63	31,98%
- Gastos de distribución	-20	10,20%	-21	10,66%
- Gastos de investigación		0,00%		0,00%
- Gastos generales de administración	-174	88,78%	-194	98,48%
- Otros ingresos de explotación	95	48,47%	216	109,64%
- Otros gastos de explotación	-100	51,02%	-106	53,81%
= Resultado de la actividad de la empresa	-149	76,02%	-42	-21,32%
+/- Resultado de participaciones	2.035	1038,27%	831	421,83%
+/- Resultado de intereses	-475	242,35%	-199	-101,02%
+/- Otros gastos e ingresos financieros	-111	-56,63%	87	44,16%
= Resultado financiero	1.449	739,29%	719	364,97%
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO	1.300	663,27%	677	343,65%
- Impuestos sobre el rendimiento	-50	25,51%	-64	32,49%
= Excedente del ejercicio	1.250	637,76%	613	311,17%
+/- Aportación procedente del excedente del ejercicio a otros fondos de reserva de beneficios	-486	247,96%	81	-41,12%
= Resultado contabilizado en el balance	764	389,80%	694	352,28%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO
(NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ADOPTADAS)

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado material	4000	8.867	8.321
II. Inversiones inmobiliarias	4010		
III. Fondo de comercio	4020	8.227	2.623
IV. Otros activos intangibles	4030	15.807	5.065
V. Activos financieros no corrientes	4040	1.094	1.429
VI. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	4050	532	795
VII. Activos biológicos	4060		
VIII. Activos por impuestos diferidos	4070	1.205	1.698
IX. Otros activos no corrientes	4080	165	199
A) ACTIVOS NO CORRIENTES	4090	35.897	20.130
I. Activos biológicos	4100		
II. Existencias	4110	6.153	5.504
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4120	5.802	5.204
IV. Otros activos financieros corrientes	4140	401	447
V. Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4150	581	726
VI. Otros activos corrientes	4160	1.217	1.421
VII. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	4170	2.915	3.290
Subtotal activos corrientes	4180	17.069	16.592
VIII. Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4190	2.925	0
B) ACTIVOS CORRIENTES	4195	19.994	16.592
TOTAL ACTIVO (A + B)	4200	55.891	36.722

PASIVO Y PATRIMONIO NETO EJERCICIO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital	4210	1.957	1.870
II. Otras reservas (20)	4220	4.028	2.942
III. Ganancias acumuladas (21)	4230	10.086	9.079
IV. Otros instrumentos de patrimonio neto	4235		
V. Menos: Valores propios	4240		
VI. Diferencias de cambio	4250	-1.495	-775
VII. Otros ajustes por valoración	4260	-1.867	-2.101
VIII. Reservas de revalorización de activos no corrientes clasif. Como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4265	58	62
IX. Menos: Dividendos a cuenta	4270		
PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE	4280	12.767	11.077
X. Intereses minoritarios	4290	84	80
A) PATRIMONIO NETO	4300	12.851	11.157
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4310	9.715	6.617
II. Deudas con entidades de crédito	4320	4.532	101
III. Otros pasivos financieros	4330	476	467
IV. Pasivos por impuestos diferidos	4340	4.346	280
V. Provisiones	4350	8.007	8.514
VI. Otros pasivos no corrientes (22)	4360	449	516
B) PASIVOS NO CORRIENTES	4370	27.525	16.495
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4380	2.137	336
II. Deudas con entidades de crédito	4390	2.273	602
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4400	2.369	1.974
IV. Otros pasivos financieros	4410	668	829
V. Provisiones	4420	3.765	3.009
VI. Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4430	400	304
VII. Otros pasivos corrientes	4440	3.055	2.016
Subtotal pasivos corrientes	4450	14.667	9.070
VIII. Pasivos directamente asociados con activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4465	848	0
C) PASIVOS CORRIENTES	4470	15.515	9.070
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)	4480	55.891	36.722

V. Resultado del Grupo Consolidado

Uds.: Millones de Euros

+ Ventas netas
- Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas
= Resultado bruto por ventas
- Gastos de distribución
- Gastos de investigación
- Gastos generales de administración
- Otros ingresos de explotación
- Otros gastos de explotación
= Resultado de la actividad de la empresa
+/- Resultado de participaciones
+/- Resultado de intereses
+/- Otros gastos e ingresos financieros
= Resultado financiero
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO
- Impuestos sobre el rendimiento
= Resultado después de impuestos de las actividades continuadas
+/- Resultado de las actividades no continuadas
+/- Beneficio / Pérdida correspondiente a otros socios
= Resultado contabilizado en el balance

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%
28.956	100,00%	24.701	100,00%
-15.275	-52,75%	-13.412	-54,30%
13.681	47,25%	11.289	45,70%
-6.534	-22,57%	-5.247	-21,24%
-2.297	-7,93%	-1.729	-7,00%
-1.599	-5,52%	-1.307	-5,29%
730	2,52%	775	3,14%
-1.219	-4,21%	-1.267	-5,13%
2.762	9,54%	2.514	10,18%
207	0,71%	-22	-0,09%
-728	-2,51%	-338	-1,37%
-261	-0,90%	-242	-0,98%
-782	-2,70%	-602	-2,44%
1.980	6,84%	1.912	7,74%
-454	-1,57%	-538	-2,18%
1.526	5,27%	1.374	5,56%
169	0,58%	221	0,89%
1.695	5,85%	1.595	6,46%
12	0,04%	-2	-0,01%
1.683	5,81%	1.597	6,47%

VII. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
MaterialScience	2100			10.161	9.446
HealthCare	2105			11.724	7.996
CropScience	2110			5.700	5.896
	2115				
Otros	2120	196	197	1.371	1.363
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	196	197	28.956	24.701
Mercado Interior	2160	196	197	4.525	3.844
Exportación				24.432	20.857
Exportación:					
Unión Europea (sin Alemania)	2170			7.156	6.125
Países O.C.D.E. (sin Alemania)	2173			18.512	15.815
Resto Países (non UE)	2175			17.276	14.732
Resto Países (non O.C.D.E.)	2175			5.920	5.041

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	582	554	106.000	82.600

IX. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención, en su caso, de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el periodo anterior. Adicionalmente, aquellas entidades que remitan balance de situación y cuenta de resultados del grupo consolidado de conformidad con las NIIF adoptadas, deberán facilitar información detallada acerca de aquellas operaciones con un impacto significativo en la posición financiera, los resultados o el patrimonio neto de la entidad o su grupo como consecuencia del deterioro de activos o de su reversión, de la valoración de activos y pasivos a valor razonable, incluidos los instrumentos derivados y operaciones de cobertura contable, de diferencias de cambio, de provisiones, de combinaciones de negocios, de actividades clasificadas como "interrumpidas" o de cualquier otra operación con efecto significativo, así como una descripción de las variaciones materiales de la rúbrica "activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas" y pasivos relacionados, de las variaciones significativas en el riesgo asumido y operaciones emprendidas para mitigarlo y de hechos posteriores al cierre, que siendo relevantes, no han sido reflejados en la información financiera presentada. Por último, se deberán distinguir claramente, tanto los comentarios realizados sobre los estados financieros consolidados como, en su caso, sobre los estados financieros individuales).

2006: un año récord para Bayer

Refuerzo decisivo para el negocio farmacéutico

- La facturación asciende a 29.000 millones de euros (+17 por ciento)
- Récord absoluto en el rendimiento operativo
EBITDA antes de extraordinarios: 5.600 millones de euros (+ 21 por ciento)
EBIT antes de extraordinarios: 3.500 millones de euros (+ 14 por ciento)
- El resultado consolidado aumenta hasta los 1.700 millones de euros (+5 por ciento)
- En 2007 se espera una nueva mejora de la rentabilidad

Ver "Annual Report 2006"

X.1.) EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS

(En este apartado se incluirá información individualizada de cada emisión, reembolso o cancelación de empréstitos realizada desde el inicio del ejercicio económico, por la entidad obligada a presentar la información pública periódica o, en su caso, por alguna entidad que forme parte del perímetro de la consolidación, señalando para cada emisión, reembolso o cancelación la información que se detalla en los cuadros adjuntos. Dicha información deberá ser aportada de manera separada distinguiendo entre las emisiones, reembolsos o cancelaciones que, en relación con la emisión o colocación de los valores, hayan requerido del registro de un folleto informativo en una Autoridad Competente(24) de un país miembro de la Unión Europea y aquellas que no lo hayan requerido. En el caso de emisiones, reembolsos o cancelaciones realizadas por entidades asociadas o cualquier otra distinta a las entidades dominante, dependientes o multigrupo, sólo se incluirá dicha información en la medida en que la emisión o cancelación estuviera garantizada, total o parcialmente, por la entidad dominante, o por cualquier entidad dependiente o multigrupo. Las emisiones o colocaciones de valores realizadas en el mercado monetario(25) se podrán agregar(26) por tipo de operación(27), al igual que las emisiones realizadas por una misma entidad, dentro de un mismo país siempre que tengan características similares. En el caso de que la emisión, reembolso o cancelación sea instrumentada a través de una "entidad de cometido especial"(28) se deberá mencionar expresamente esta circunstancia).

Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente(24) de la Unión Europea

Entidad emisora	Relación (29)	País del domicilio de resid.	Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos									
			Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación no haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente(24) de la Unión Europea

Entidad emisora	Relación (29)	País del domicilio de resid.	Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos									
			Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

X.2.) EMISIONES DE TERCEROS GARANTIZADAS POR EL GRUPO

(En este apartado se incluirá información individualizada de cada emisión, reembolso o cancelación de empréstitos que haya sido garantizada desde el inicio del ejercicio económico, por la entidad obligada a presentar la información pública periódica o, en su caso, por alguna entidad que forme parte del perímetro de la consolidación, sobre emisiones o colocaciones no incluidas en el apartado X.1.) anterior, señalando para cada una de ellas la información que se detalla en el cuadro adjunto. En el caso de que la garantía haya sido prestada por una entidad asociada o cualquier otra entidad incluida en el perímetro de la consolidación distinta de las entidades dominante, dependientes o multigrupo, sólo se incluirá dicha información en el caso de que el ejercicio de la garantía pudiera afectar de forma material(32) a los estados financieros consolidados. Las emisiones o colocaciones de valores realizadas en el mercado monetario(25) se podrán agregar(26) por tipo de operación(27), al igual que las emisiones realizadas por una misma entidad, dentro de un mismo país siempre que tengan características similares. En el caso de que la emisión, reembolso o cancelación sea instrumentada a través de una "entidad de cometido especial" (28) se deberá mencionar expresamente esta circunstancia).

Entidad emisora	Relación (33)	País del domicilio de resid.	Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos									
			Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

XI. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	0,4	0,95	694
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones Rescatables	3115			
4. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-11b)

XII. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	X	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).		X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.	X	
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.		X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.	X	
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).		X
14. Otros hechos significativos.	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

XIII. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

El 6 de julio del 2006 colocamos 34 millones de acciones nuevas entre inversores institucionales alemanes y extranjeros en un procedimiento de oferta abreviado. Debido a la elevada demanda, la cartera de pedidos se cerró en pocas horas. Mediante el aumento de capital se generaron unos 1.200 millones de euros para la financiación de la adquisición de Schering. El precio de emisión de las acciones nuevas ascendió a 34,75 euros por acción. El número total de acciones de Bayer emitidas asciende –según consta en el Registro mercantil– a 764.341.920 unidades. Las acciones nuevas tienen pleno derecho a dividendos para el ejercicio en curso. El aumento de capital en efectivo que ello conlleva, de un 4,7 por ciento, fue aprobado por el Consejo de Supervisión y se realizó dentro de la autorización concedida por la Junta general el 28 de abril (capital autorizado II).

XIV. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS(34)

En relación con la información a incluir en este apartado, se estará a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, sobre la información de las operaciones vinculadas(35) que deben suministrar las sociedades emisoras de valores admitidos a negociación en mercados secundarios oficiales, teniendo en cuenta lo establecido en las instrucciones para la cumplimentación del informe semestral.

1. OPERACIONES REALIZADAS CON LOS ACCIONISTAS SIGNIFICATIVOS DE LA SOCIEDAD(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

--

2. OPERACIONES REALIZADAS CON ADMINISTRADORES Y DIRECTIVOS DE LA SOCIEDAD(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

--

3. OPERACIONES REALIZADAS ENTRE PERSONAS, SOCIEDADES O ENTIDADES DEL GRUPO(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

--

4. OPERACIONES CON OTRAS PARTES VINCULADAS(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

--

XV. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION
DEL INFORME SEMESTRAL
(GENERAL)**

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en miles de euros, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.
- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.
- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del periodo correspondiente al ejercicio anterior.
- Se entenderá por normas internacionales de información financiera adoptadas (NIIF adoptadas), aquéllas que la Comisión Europea haya adoptado de acuerdo con el procedimiento establecido por el Reglamento (CE) No 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002.
- La información financiera contenida en este modelo se cumplimentará conforme a la normativa y principios contables de reconocimiento y valoración que sean de aplicación a la entidad para la elaboración de los estados financieros del periodo anual al que se refiere la información pública periódica que se presenta.
Hasta los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2007, las sociedades, excepto las entidades de crédito, que por aplicación de lo dispuesto en el Código de Comercio, se encuentren obligadas a formular las cuentas anuales consolidadas, y a la fecha de cierre de ejercicio únicamente hayan emitido valores de renta fija admitidos a cotización en una Bolsa de Valores, y que hayan optado por seguir aplicando las normas contenidas en la sección tercera, del título III del libro primero del Código de Comercio y las normas que las desarrollan, siempre y cuando no hubieran aplicado en un ejercicio anterior las NIIF adoptadas, presentarán la información pública periódica consolidada en los modelos de los apartados IV y V referidos a la normativa contable en vigor de carácter nacional.
- La información a incluir dentro del epígrafe Evolución de los Negocios deberá permitir a los inversores formarse una opinión, con conocimiento de causa suficiente, acerca de la actividad desarrollada por la entidad y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por el avance, así como de la situación financiera y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la entidad.
- Definiciones:
 - (1) Variación de las sociedades que forman el grupo consolidado: se recogerán exclusivamente aquellas sociedades que, con relación a las cuentas anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, se hubieran incorporado o excluido en el proceso de consolidación.
 - (2) Las distintas rúbricas que componen el Inmovilizado se presentarán netas de amortizaciones acumuladas y provisiones.
 - (3) Los Gastos a distribuir en varios ejercicios comprenderán los gastos de formalización de deudas (gastos de emisión y modificación de valores de renta fija y de formalización de deudas, entre los que se incluyen los de escritura pública, impuestos, confección de títulos y otros similares), los gastos por intereses diferidos de valores negociables (diferencia entre el importe de reembolso y el precio de emisión de valores de renta fija y otros pasivos análogos) y los gastos por intereses diferidos (diferencia entre el importe de reembolso y la cantidad recibida en deudas distintas a las representadas en valores de renta fija). Las compañías del sector eléctrico incluirán, además, dentro de este epígrafe, las cuentas de periodificación propias de su sector.
 - (4) Los Ingresos a distribuir en varios ejercicios comprenderán las subvenciones de capital, las diferencias positivas de cambio, los ingresos por intereses diferidos (intereses incorporados al nominal de los créditos concedidos en operaciones de tráfico, cuya imputación a resultados deba realizarse en ejercicios futuros) y otros ingresos a distribuir en varios ejercicios.